
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση απόδοσης πλεονάσματος της Επιτρο-
πής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.) 
της οικονομικής χρήσης έτους 2023, σύμφωνα 
με την διάταξη της παρ. 8 του άρθρου 28 του 
ν. 4002/2011 (Α’ 180).

2 Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Σερρών, 
που επήλθε με την υπ’  αρ. 2/2023 απόφαση της 
Ολομέλειας αυτού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 183732 ΕΞ 2025 (1)

Έγκριση απόδοσης πλεονάσματος της Επιτρο-
πής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.) 
της οικονομικής χρήσης έτους 2023, σύμφωνα 
με την διάταξη της παρ. 8 του άρθρου 28 του 
ν. 4002/2011 (Α’ 180).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά κατοχυρωμένες 

ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και συμπλήρωση του 
συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και συ-
ναφείς ρυθμίσεις» (Α’ 220), 

β) των άρθρων 16 έως και 23 του ν. 3229/2004 «Επο-
πτεία της ιδιωτικής ασφάλισης, εποπτεία και έλεγχος τυ-
χερών παιχνιδιών, εφαρμογή των Διεθνών Λογιστικών 
Προτύπων και άλλες διατάξεις» (Α’ 38), 

γ) των άρθρων 25 έως και 54 του ν. 4002/2011 «Τροπο-
ποίηση της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου - 
Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγί-
ανση - Θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, 
Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης» (Α’ 180), 

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

ε) της παρ. 2β του άρθρου 35 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του π.δ.142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), 

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

θ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 102928 EΞ 2023/10.07.2023 από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-
κών με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 37/4/21.09.2023 απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π. με 
τίτλο «Έγκριση Κανονισμού Οργάνωσης, Διάρθρωσης 
και Λειτουργίας Υπηρεσιακών Μονάδων της Ε.Ε.Ε.Π. και 
τροποποίηση της υπ’ αρ. 11/3/03.4.2023 (Β’ 2704) από-
φασης της Ε.Ε.Ε.Π.» (Β’ 6052)».

4. Την υπ’ αρ. 55906/1673/20.12.2011 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Συγκρότηση της Επιτροπής 
Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 444), 
την υπ’  αρ. 2/63389/0004/21.07.2016 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός Προέδρου και 2 με-
λών και ανανέωση της θητείας των μελών της Ε.Ε.Ε.Π.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 397), την υπ’ αρ. 2/3935/0004/24.07.2018 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση των μελών 
της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων Ε.Ε.Ε.Π. 
λόγω λήξης της θητείας τους» (Υ.Ο.Δ.Δ. 428), καθώς και 
τις υπό στοιχεία 9433 ΕΞ 2019/13.02.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 64), 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5668

71469

27.10.2025 17:00:33

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71470 Τεύχος B’ 5668/27.10.2025

3557 ΕΞ 2020/14.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 20) και 145940 ΕΞ 

2020/21.12.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1089) όμοιων αποφάσεων, 

περί συγκρότησης της Ε.Ε.Ε.Π.

5. Την υπ’ αρ. 13/2/28.03.2024 απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π. 

«Έγκριση Απολογισμού και Οικονομικών Καταστάσεων 

για τα αποτελέσματα του Ισολογισμού της 12ης Οικονομι-

κής Χρήσης της Ε.Ε.Ε.Π. από 01-01-2023 έως 31-12-2023».

6. Το υπό στοιχεία οικ.2/112722/ΔΠΓΚ/05.12.2024 έγ-

γραφο του Γ.Λ.Κ. με το οποίο εγκρίθηκε ο υποβληθείς συ-

νοπτικός προϋπολογισμός της Ε.Ε.Ε.Π. για το έτος 2025, 

στο οποίο επισημαίνεται ότι στον εγκριθέντα συνοπτικό 

προϋπολογισμό και στο αποτέλεσμα χρήσης έτους 2025 

περιλαμβάνεται και η απόδοση στο Ελληνικό Δημόσιο. 

7. Την υπ’ αρ. 69/1/19.12.2024 απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π. με 

θέμα: «1) Έγκριση Αναλυτικού Προϋπολογισμού ΕΕΕΠ 

έτους 2025. 2) Έγκριση απόδοσης του πλεονάσματος 

έτους 2023 εντός του 2025».

8. Το υπ’ αρ. 20728/15.07.2025 έγγραφο της Ε.Ε.Ε.Π. 

από το οποίο προκύπτει ότι τα διαθέσιμα της Επιτρο-

πής καθώς και οι πόροι που έχουν προβλεφθεί ότι θα 

εισπράξει στο τρέχον έτος, επαρκούν για την εύρυθμη 

λειτουργίας της, μετά την απόδοση του πλεονάσματος 

της οικονομικής χρήσης, έτους 2023 της Ε.Ε.Ε.Π.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αλλά 

σε βάρος των διαθεσίμων της Ε.Ε.Ε.Π. «Καταθέσεις στη 

Τράπεζα της Ελλάδος» για το έτος 2025, όπου υπάρχει 

το σχετικό ποσό.

10. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 

διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-

ρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την έγκριση απόδοσης πλεονάσματος της Επιτροπής 

Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.), σύμφωνα με 

την παρ. 8 του άρθρου 28 του ν. 4002/2011 (Α’ 180), ποσού 

δεκατριών εκατομμυρίων οκτακοσίων εξήντα πέντε χιλιά-

δων πεντακοσίων τριάντα ευρώ και εξήντα πέντε λεπτών 

(€ 13.865.530,65), της οικονομικής χρήσης έτους 2023, στο 

Δημόσιο, ως έσοδο του κρατικού προϋπολογισμού στον ΑΛΕ 

1310889001 «Λοιπές μεταβιβάσεις από Νομικά Πρόσωπα». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2025

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 92/2025 (2)

Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Σερρών, 
που επήλθε με την υπ’ αρ. 2/2023 απόφαση της 
Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ 

(Σε συμβούλιο)

Σήμερα, 3 Απριλίου 2025, ημέρα Πέμπτη, και ώρα 

10.30’, στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακρο-

ατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα 
από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πά-
γου, η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού 
Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών 
(ν. 4938/2022) και παρ. 3 του άρθρου 64 του ν. 3900/2010, 
Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι: 
1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, Πρόεδρος του Αρείου 
Πάγου, 2) Ελένη Κατσούλη, 3) Μαρουλιώ Δαβίου, 4 Μα-
ρία Κουφούδη, 5) Αγάπη Τζουλιαδάκη, 6) Αλεξάνδρα 
Αποστολάκη, 7) Μαρία Σιμιτσή-Βετούλα, 8) Αριστείδης 
Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 9) Ελένη 
Χροναίου, 10) Σωκράτης Πλαστήρας, 11) Αγαθή Δερέ, 
12) Κλεόβουλος-Δημήτριος Κοκκορός, 13) Ευτύχιος Νι-
κόπουλος, 14) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 15) Σταύρος Μά-
λαινος, 16) Φώτιος Μουζάκης, 17) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 
18) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 19) Λεωνίδας Χατζησταύ-
ρου, Αρεοπαγίτες, 20) Ευαγγελία Γιακουμάτου, Αρεοπα-
γίτης, 21) Μερόπη Τζουγκαράκη, 22) Μιχαήλ Αποστολά-
κης, 23) Νίκη Κατσιαούνη, 24) Απόστολος Φωτόπουλος, 
25) Μαρία Πετσάλη, 26) Βάια Ζαρχανή, 27) Σπυριδούλα 
Λιάτη, 28) Στυλιανή Μπλέτα, 29) Ελένη Θεοδωρακοπού-
λου, 30)Διονυσία Νίκα, 31) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 
32) Ιωάννης Αποστολόπουλος, 33) Αικατερίνη Πατσιαρά, 
34) Μαρία Αρχοντάκη Τραυλού Τζανετάτου, 35) Πανα-
γιώτης Φιλόπουλος, 36) Παρασκευή Γρίβα, 37) Στυλια-
νός Κακαβιάς  - Εισηγητής, 38)  Γεώργιος Μικρούδης, 
39)  Ευαγγελία Γίτση, 40)  Αθανάσιος Νικολόπουλος, 
41) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέλη, 42) Ειρήνη Νικολάου, 
43) Παναγιώτης Μπολτέτσος, 44) Αναστασία Καραμανί-
δου, 45) Ιωάννα Στρατσιάνη, 46) Χριστίνα Τζίμα, 47) Άλ-
κηστις Σιάννου, 48) Βασιλική Μουγιάντση, 49) Κωνστα-
ντία Εμμανουηλίδου και 50) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, 
Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί 
Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες. 

Παραστάθηκαν ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, 
Βασίλειος Παππαδάς, ως νόμιμος αναπληρωτής της 
κωλυομένης Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, Γεωργίας 
Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομελείας, Ηρακλεία 
Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμ-
ματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίη-
σε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός 
από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι 
και 76 Αρεοπαγίτες. 

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμματέας 
της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρετούντων 
Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγιτών, όπου 
διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, συνολικά, 
Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες οι αναφερό-
μενοι στην αρχή της παρούσας πενήντα (50), δηλαδή, 
είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά μέλη της, άρα 
υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία (παρ. 4 του 
άρθρου 15 και παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 4938/2022).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την 
έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, 
με την από 28 Μαρτίου 2025 έγγραφη πρόσκληση της 
Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα του 
Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο Πάγο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71471Τεύχος B’ 5668/27.10.2025

δικαστικούς λειτουργούς (παρ. 2 του άρθρου 15 του 
ν. 4938/2022), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκρι-
ση ή μη της υπ’ αρ. 2/2023 απόφασης της Ολομέλειας 
του Πρωτοδικείου Σερρών, η οποία διαβιβάσθηκε με το 
υπ’ αρ. 725/19-09-2023 έγγραφο της Διευθύνουσας του 
Πρωτοδικείου Σερρών, Αλεξάνδρας Γιάκα, Προέδρου 
Πρωτοδικών, το οποίο έχει ως ακολούθως: «Σύμφωνα με 
το άρθρο 19 παρ. 7 του ν. 4938/2022 του «Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-
τουργών» σας διαβιβάζουμε αντίγραφο της υπ’ αρ. 2/08-
09-2023 Απόφασης Ολομέλειας τον Δικαστηρίου τον 
Πρωτοδικείου Σερρών, τροποποίησης του Εσωτερικού 
Κανονισμού του Πρωτοδικείου Σερρών κατά τη διάταξη 
του άρθρου 19 παρ. 5 τον ν. 4938/2022 και παρακαλούμε 
για τις δικές σας ενέργειες».

Στη συνέχεια, ο Εισηγητής - Αρεοπαγίτης, Στυλιανός 
Κακαβιάς, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλει-
ας: α. το παραπάνω έγγραφο του Πρωτοδικείου Σερρών 
και β. την υπό κρίση υπ’ αρ. 2/2023 απόφαση, εισηγήθηκε 
την έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερι-
κής Υπηρεσίας, με την ως άνω απόφαση της Ολομέλειας 
του Πρωτοδικείου Σερρών. 

Ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την 
πρότασή του και συμφώνησε με την άποψη του Ειση-
γητή. Στη συνέχεια αποχώρησε από την αίθουσα πριν 
την έναρξη της ψηφοφορίας, σύμφωνα με το εδ. γ’ της 
παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4938/2022.

ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ
Με την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί Εσωτερι-

κής Υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού 
Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών» 
(ΚΟΔΚΔΛ), ορίζεται ότι «Οι κανονισμοί και οι τροποποιή-
σεις τους υποβάλλονται προς έγκριση, υποχρεωτικά, σε 
ενιαίο κωδικοποιημένο κείμενο αμέσως στις οικείες ολο-
μέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαί-
ωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως 
προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των 
δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε 
κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική 
έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστη-
ρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, 
δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως». 

Περαιτέρω, με την παρ. 6 του ιδίου ως άνω άρθρου του 
ν. 4938/2022, ορίζεται ότι «Έναν (1) μήνα πριν από την 
επικείμενη κατάρτιση, συμπλήρωση, τροποποίηση, αντι-
κατάσταση ή κατάργηση του κανονισμού ή διατάξεών 
του ειδοποιούνται εγγράφως: α) η οικεία ένωση δικαστι-
κών λειτουργών, β) ο γραμματέας του δικαστηρίου ή της 
εισαγγελίας, γ) ο δικηγορικός σύλλογος της έδρας του 
δικαστηρίου και δ) η οικεία συνδικαλιστική οργάνωση 
των δικαστικών υπαλλήλων, για να υποβάλουν, αν επι-
θυμούν, έγγραφες προτάσεις για θέματα σχετικά με το 
αντικείμενο του κανονισμού. Τις προτάσεις αυτές καλού-
νται να αναπτύξουν, αμέσως μετά από την έναρξη της 
συνεδρίασης της ολομέλειας, ο εκπρόσωπος της ένωσης 
δικαστικών λειτουργών, ο γραμματέας του δικαστηρίου 
ή της εισαγγελίας και οι πρόεδροι του δικηγορικού συλ-
λόγου και της συνδικαλιστικής οργάνωσης των δικαστι-
κών υπαλλήλων, οι οποίοι στη συνέχεια αποχωρούν». 

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια του Πρω-
τοδικείου Σερρών, με την 2/2023 απόφαση, έκρινε απα-
ραίτητη την τροποποίηση των άρθρων 11, 12 περ. Β και 
18 παρ. 3 του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Πρωτοδικείου Σερρών, προκειμένου να διασφαλιστεί η 
εύρυθμη λειτουργία της υπηρεσίας.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια αποφάσισε, ομόφωνα, 
την έγκριση της ως άνω γενομένης τροποποίησης των 
άρθρων 11, 12 περ. Β και 18 παρ. 3 του Κανονισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Σερρών, όπως ει-
δικότερα ορίζεται στο διατακτικό. 

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ
Εγκρίνεται, ομόφωνα, η γενόμενη, με την υπ’ αρ. 2/2023 

απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Σερρών, 
τροποποίηση των άρθρων 11, 12 περ. Β και 18 παρ. 3 του 
Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου 
Σερρών, τα οποία διαμορφώνονται ως ακολούθως:

«Άρθρο 11 
ΜΟΝΟΜΕΛΕΣ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ

1. Στο πρώτο κλιμάκιο υπάγονται όλες οι υποθέσεις 
που εκδικάζονται κατά την τακτική διαδικασία (ενοχι-
κού δικαίου, εμπορικού δικαίου, εμπραγμάτου δικαίου, 
κληρονομικού δικαίου, υποθέσεις κτηματολογίου), κα-
θώς και οι εφέσεις κατά αποφάσεων Ειρηνοδικείου που 
εκδικάζονται με την τακτική διαδικασία. 

2. Στο δεύτερο κλιμάκιο υπάγονται όλες οι υποθέσεις 
που εκδικάζονται κατά την ειδική διαδικασία των οικο-
γενειακών διαφορών, ήτοι διαφορές από την οικογένεια, 
το γάμο και την ελεύθερη συμβίωση και των περιου-
σιακών διαφορών, ήτοι εργατικές διαφορές, διαφορές 
επαγγελματιών και οργανισμών κοινωνικής ασφάλισης, 
οι διαφορές από αμοιβές, οι διαφορές για ζημίες από αυ-
τοκίνητο, οι διαφορές από δημοσιεύματα ή ραδιοτηλεο-
πτικές εκπομπές, οι διαφορές από πιστωτικούς τίτλους, 
οι ανακοπές κατά διαταγών πληρωμής, οι υποθέσεις ανα-
γκαστικής εκτέλεσης, οι μισθωτικές διαφορές(αγωγές-
ανακοπές), οι εφέσεις κατά αποφάσεων Ειρηνοδικείου 
που εκδικάζονται με την ειδική διαδικασία και οι υποθέ-
σεις που σύμφωνα με ειδικούς νόμους εκδικάζονται με 
την ειδική διαδικασία, καθώς και οι διαφορές που εκδι-
κάζονται κατά την ειδική διαδικασία του ν. 2882/2001. 

3. Στο τρίτο κλιμάκιο υπάγονται όλες οι υποθέσεις που 
εκδικάζονται κατά την εκούσια διαδικασία και υπάγο-
νται στην καθ’ ύλην αρμοδιότητά του, είτε προβλέπονται 
ρητά στον ΚΠολΔ είτε σε ειδικούς νόμους (π.χ. κτημα-
τολόγιο, εφέσεις κατά αποφάσεων του Ειρηνοδικείου, 
σύμφωνα με τον ν. 3869/2010 «ρύθμιση των οφειλών 
υπερχρεωμένων φυσικών προσώπων»). 

4. Στο τέταρτο κλιμάκιο υπάγονται όλες οι υποθέσεις 
που εκδικάζονται κατά την διαδικασία των ασφαλιστικών 
μέτρων. 

5. Το Μονομελές Πρωτοδικείο συνεδριάζει α) για τις 
υποθέσεις των τριών πρώτων κλιμακίων την πρώτη 
και τρίτη Δευτέρα κάθε μήνα με ώρα έναρξης της συ-
νεδρίασης την 09.00 π.μ. και β) για τις υποθέσεις του 
τέταρτου κλιμακίου τη δεύτερη και τέταρτη Τρίτη κάθε 
μήνα με ώρα έναρξης της συνεδρίασης την 11.00 π.μ. Σε 
όλως εξαιρετικές περιπτώσεις είναι δυνατόν να προσδι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71472 Τεύχος B’ 5668/27.10.2025

ορίζονται και εκδικάζονται από Πρόεδρο Πρωτοδικών 
ή Πρωτοδίκη που ορίζεται από το Δικαστή που διευθύ-
νει το Πρωτοδικείο, υποθέσεις ασφαλιστικών μέτρων 
όλες τις ημέρες της εβδομάδας, ως και προσωρινές 
διαταγές. Οι προσημειώσεις γίνονται κάθε Τετάρτη και 
Παρασκευή στις 12.00 μ.μ. Σε επείγουσες περιπτώσεις 
ο Δικαστής που διευθύνει το Πρωτοδικείο ή ο νόμιμος 
αναπληρωτής του μπορεί να ορίσει και οποιαδήποτε 
άλλη εργάσιμη ημέρα. Οι υποθέσεις αναστολής πλει-
στηριασμών και διορθώσεων περιλήψεων κατασχετη-
ρίων εκθέσεων εκδικάζονται εκτός των δικασίμων και 
κάθε Πέμπτη, πριν την ημερομηνία διενεργείας του 
πλειστηριασμού.

[...]

Άρθρο 12 περ. Β: 

1. Στο πρώτο κλιμάκιο (ΤΑΚΤΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ-ΕΦΕΣΕΙΣ) 

οι υποθέσεις που εγγράφονται στο πινάκιο προς συζή-

τηση να είναι κατ’ ανώτατο όριο τριάντα έξι (36) σε κάθε 

δικάσιμο, στις οποίες να περιλαμβάνονται μέχρι έξι (6) 

εφέσεις. 2. Στο δεύτερο κλιμάκιο (ΕΙΔΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ-

ΕΦΕΣΕΙΣ) οι υποθέσεις που εγγράφονται στο πινάκιο 

προς συζήτηση να είναι κατ’ ανώτατο όριο εξήντα τέσ-

σερις (64) σε κάθε δικάσιμο, στις οποίες να περιλαμβά-

νονται μέχρι δέκα (10) εφέσεις. Ειδικά δε όσον αφορά 

τις υποθέσεις αναγκαστικής εκτέλεσης (ανακοπές), που 

υπάγονται στην καθ’ ύλην αρμοδιότητα του Μονομελούς 

Πρωτοδικείου, εφόσον υφίσταται ανάγκη (π.χ. πλειστη-

ριασμός σε σύντομο χρονικό διάστημα), μπορούν να 

εγγράφονται υποθέσεις καθ’ υπέρβαση του ανωτέρω 

ορίου. 3. Στο τρίτο κλιμάκιο (ΕΚΟΥΣΙΑ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ-ΕΦΕ-

ΣΕΙΣ) οι υποθέσεις που εγγράφονται στο πινάκιο προς 

συζήτηση να είναι κατ’ ανώτατο όριο τριάντα πέντε (35) 

σε κάθε δικάσιμο, στις οποίες να περιλαμβάνονται μέχρι 

έξι (6) εφέσεις. 4. Στο τέταρτο κλιμάκιο (ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ 

ΜΕΤΡΑ) οι υποθέσεις που εγγράφονται προς συζήτηση 

να είναι κατ’ ανώτατο όριο τριάντα (30) σε κάθε δικάσιμο. 

Αναφορικά με τις συναινετικές εξαλείψεις οι υποθέσεις 

που εκδικάζονται να είναι κατ’ ανώτατο όριο τέσσερις (4) 

και με τις νομικές βοήθειες οι υποθέσεις που εγγράφο-

νται προς συζήτηση να είναι κατ’ ανώτατο όριο επτά (7) 

σε κάθε δικάσιμο. Καθ’ υπέρβαση των ως άνω αριθμών 

να προσδιορίζονται προς εκδίκαση και υποθέσεις, όταν 

κατά την κρίση του Δικαστή που διευθύνει το Πρωτοδι-

κείο, ο προσδιορισμός τους σε άλλη δικάσιμο δεν είναι 

εφικτός.
[...] 

Άρθρο 18 παρ. 3: 

«Σε κάθε συνεδρίαση των ποινικών Δικαστηρίων ο 
αριθμός των υποθέσεων που εισάγονται προς εκδίκαση 
δεν πρέπει να υπερβαίνει α) τη μία (1) στο Μικτό Ορκωτό 
Δικαστήριο, β) τις είκοσι πέντε (25) στο Τριμελές Πλημ-
μελειοδικείο, εκτός αν πρόκειται, αποκλειστικά και μόνο 
για εφέσεις, οπότε μπορεί να εισάγονται μέχρι πενήντα 
(50) υποθέσεις, γ) τις σαράντα πέντε (45) στο Μονομελές 
Πλημμελειοδικείο, δ) τις πέντε (5) στο Τριμελές Δικαστή-
ριο Ανηλίκων, ε) τις τριάντα (30) στο Μονομελές Δικαστή-
ριο Ανηλίκων. Ο αριθμός των υποθέσεων αυτών μπορεί 
να αυξηθεί, αν ο Εισαγγελέας, με σύμφωνη γνώμη και του 
διευθύνοντος το Δικαστήριο, κρίνει ότι όλες οι υποθέσεις 
μπορούν να περατωθούν εντός της ημέρας, σύμφωνα 
με το άρθρο 374 παρ. 1 Κ.Π.Δ. Εάν έχει προσδιορισθεί 
μεγαλύτερος του ανωτέρω αριθμός υποθέσεων προς 
εκδίκαση και εφόσον, σε κάθε περίπτωση, δεν καταστεί 
δυνατή η εκδίκαση των υποθέσεων που έχουν προσδι-
ορισθεί την ημέρα της δικασίμου, αυτές αναβάλλονται, 
εκτός εάν κατά την κρίση του Δικαστηρίου πρόκειται 
περί υποθέσεων για τις οποίες υφίσταται κίνδυνος πα-
ραγραφής της πράξεως, οπότε είναι δυνατή η εκδίκαση 
αυτών σε επόμενη εργάσιμη ημέρα, αναλόγως των υπη-
ρεσιακών αναγκών». 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε στην Αθή-
να, στις 3 Απριλίου 2025. 

Η Πρόεδρος 

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ-ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ 

 

Αριθμ. 522 

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ’ αρ. 92/2025 από-
φαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε συμβούλιο) 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Οκτωβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02056682710250004*


